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R06

◎政策の基本情報

政策の目指す姿

政策No 政策名

R04

61.70

49.10

R03

政策の方針

58.40

47.60

市民のスポーツ実
施割合を示す指標

R02

56.70

49.10

H31

56.70

48.10

目標値

実績値

目標値

実績値

出典：まちづくり市
民アンケート
問：あなたは運動を
どの程度行っていま
すか。
（1）毎日行ってい
る（2）週に3回以上
行っている （3）
週に1回程度行って
いる（4）月に1回程
度行っている （5
）年に数回程度行っ
ている （6）ほと
んど行っていない（
1）（2）（3）と答
えた20歳以上の市民
の割合

１ 成果指標

政策主管課 課長名

２ 成果指標の達成状況

達成度 達成状況に関する背景・要因

・早起きマラソンや市民のニーズを反映した各種スポーツ教室を実施するなど生涯スポーツの推進に取り組んでいるものの、成果指
標である「日頃からスポーツに取り組んでいる市民（20歳以上）の割合」がなかなか伸びず横ばい状態となっており目標値に達して
いない。
・市民アンケートでの「運動をどの程度行っているか」との設問に対して、回答者が「運動」をどの程度のレベルと捉えているかは
、主観や年代によって解釈が異なっている部分もあると考えられ、個人の運動への興味・関心という側面も大きく影響しており、個
人がスポーツの団体やサークルに所属しているか否かもアンケートの回答に大きく影響しているものと思われる。D

３ 政策の総合的な評価

評価区分 政策の課題と要因

・地域スポーツ推進事業の成果指標について、「早起きマラソンの参加者数」は、児童・生徒数の減少が延べ参加者数という指標に
大きく影響するため、令和３年度から実数ではなく「参加率」に見直しをした。同じく「スポーツ教室等の参加者数」についても人
口減少は避けられないことから「参加率」に見直しを行ったところであり、今後、他の指標についても実情に合わせ、より効果的な
指標とするよう検討していく必要がある。
・はなまきスポーツコンベンションビューローが大規模スポーツ大会やイベントの誘致活動を行っているが、平成28年の希望郷いわ
て国体以降の入込者数が減少している。特に令和２年から３年については、コロナ禍の影響により、大会等の開催が難しかったこと
から大幅に減少したところであるが、５類に移行したことから市民や各競技団体の会場利用との調整を図りながら、大会等の誘致を
進めていくこととする。
・花巻市体育協会が実施している市民向けのスポーツ教室の充実や市民からスポーツ教室開催の依頼があった場合のスポーツ推進委
員や地域スポーツ普及員の派遣など、気軽にスポーツに取り組みやすい環境を整えていくとともに、利便性や安全性を確保しつつ大
規模なスポーツ大会等にも対応できるスポーツ施設とするために計画的な施設の改修を進めていく必要がある。

D④

0304 スポーツの振興 スポーツ振興課 菅原 一憲

いつでも、どこでも、いつまでも気軽にスポーツに親しみ、元気に活動しています

市民が気軽にスポーツに親しむためには、いつでも、どこでも、いつまでもスポーツできる環境づくりが必要です。
そのために、地域における生涯スポーツを推進し、スポーツに親しむ機会を提供するほか、競技スポーツのレベル向上や大規模スポーツ大

会の開催によるスポーツ交流の拡充を通じてスポーツへの関心が高まるよう取り組みます。

政策評価シート(令和4年度実績評価)



No

1

2

3

R05施策名 成果指標名 R06R04R03

生涯スポーツの推進

競技スポーツの推進

大規模スポーツ大会
の開催

R02H31

スポーツ教室等（市関連事
業）の参加者率

市民スポーツ大会参加延べ
人数

市内での東北大会以上の大
会開催数

早起きマラソン三賞（皆勤
賞・精勤賞・努力賞）受賞
率

競技大会出場事業補助金を
交付した岩手県大会以上の
優勝件数

大規模スポーツ大会やイベ
ントの入込者数

４ 政策に対する各施策の達成度

％

回

千人

数値
区分

50.00

25.00

134.00

単位

目標値

目標値

目標値

実績値

実績値

実績値

目標値

目標値

目標値

実績値

実績値

実績値

50.00

25.00

134.00

45.60

26.00

52.00

50.00

25.00

134.00

0.00

21.00

41.00

目標値

目標値

目標値

50.00

25.00

134.00

58.61

16.00

45.00

実績値

実績値

実績値

16.30

6,000.00

38.00

16.20

6,000.00

38.00

3.70

3,168.00

17.00

16.00

6,000.00

38.00

7.50

2,339.00

13.00

15.80

6,000.00

38.00

0.88

2,676.00

16.00

％

人

大会



D

D

D

C

D

D

D

D

D

C

C

D

生涯スポーツの推進

競技スポーツの推進

大規模スポーツ大会の開催

1

2

3

５ 政策を構成する施策一覧

今後の方向性

今後の方向性

今後の方向性

・早起きマラソンについては、関係者（推進運営委員会や各会場の代表者など）との意見交換を行い、地区割の見直しや会場の統合な
ども検討しながら無理のない範囲での開催を推進していく。
・スポーツ教室については、市体育協会との連携を深め、継続して開催している教室の充実を図るとともに、ニーズを的確に把握し市
民が参加したいと思えるような魅力ある教室の開催を推進していく。

・スポーツ指導者については、人材の確保・育成が必要であることから、関係機関等と連携を図りながらスポーツ技術の習得のほか必
要な知識を身につける機会を提供するとともに受講料の助成制度の構築のため引き続き検討を進める。あわせて部活の地域移行の受皿
となる団体の育成・支援についても教育委員会と協議を進めていく。
・選手の強化については、体育協会や各競技協会と連携し協議を行い、引き続き支援対策の検討を進めていく。

・大規模なスポーツ大会誘致やスポーツ合宿誘致については、はなまきスポーツコンベンションビューローを通じて旅行会社との連携
により進めるとともに、いわてスポーツコミッションとの情報共有や、各競技協会との連携により推進する。なお、スポーツ合宿の誘
致にあたっては市民の利用の妨げにならないよう配慮する。
・スポーツ施設の環境整備については、利用者の安全確保や利便性の向上、効率的な維持管理を行うため、優先度の高いものから計画
的に修繕・整備を行っていく。

R04

R04

R04

R03

R03

R03

R02

R02

R02

H31

H31

H31

施策名

施策名

施策名

施策の成果指標の達成状況

施策の成果指標の達成状況

施策の成果指標の達成状況

・早起きマラソンについては、新型コロナウイルス感染症の５類移行にかかわらず、少子高齢化の影響により開催会場が減少傾向にあ
ることから、継続開催に向けての対応策が必要となっている。
・スポーツ教室については、内容の充実を図るなど市民が参加しやすく誰でもが参加できるような対策が必要となっている。

・スポーツ指導者の育成については、部活の地域移行の動向を踏まえながら、効果的な支援対策を引き続き検討していく必要がある。
・選手の強化については、全ての競技となると難しいことから、競技を絞って関係機関と連携を図りながら、効果的な支援対策を引き
続き検討していく必要がある。

・新型コロナウイルス感染症が５類に移行したことにより、大規模なスポーツ大会やスポーツ合宿を通常どおり誘致することができる
ようになったことから、更なる誘致活動を推進することが必要である。
・スポーツ施設の改修等については、これまでも行ってきたところであるが、利便性や安全性を確保するため、また、大規模なスポー
ツ大会にも対応できる施設とするため、引き続き計画的に整備を進めていく必要がある。

課題

課題

課題


